
CADERNO 5  13SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2012

8º TERMO ADITIVO – 302/12 – CONT. – 754/10 – 
TOMADA DE PREÇOS – 044/10 - PMP/HIGIBEM SERVIÇOS 
LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. prest. de serviços de obra de 
drenagem superfi cial meio-fi o com sargeta, pré - moldado, local: 
perímetro urbano. Ref. ao acréscimo de aproxim. 5,3721% do 
valor inicial do Cont. Valor global R$: 22.016,48. Ord. de Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394696

EXTRATO DE CANCELAMENTO DOS CONVÊNIOS Nº 
01/2012, N° 02/2012, N° 03/2012, N° 04/2012, N° 

05/2012, N° 06/2012 E N° 07/2012.
PUBLICAÇÃO DOS CONVÊNIOS (PUBLICAÇÃO N° 345756), 
DIÁRIO OFICIAL DO PARÁ, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012.
CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 
CNPJ: 05.853.163/0001-30
CONVENENTES: 
Convênio n° 01/2012 - Escolinha de Futebol Studantil
Convênio n° 02/2012 – Associação de Moradores do Francisco 
Coelho
Convênio n° 03/2012 – Associação dos Artistas Plásticos de 
Marabá
Convênio n° 04/2012 – Liga Paraense de Karatê Interestilos 
- LIPAKI
Convênio n° 05/2012 – Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais - APAE
Convênio n° 06/2012 - Fundação Casa da Cultura de Marabá
Convênio n° 07/2012 - Projeto Futuro Melhor
OBJETO: Realização de Projetos voltados ao atendimento de 
Crianças e Adolescentes
VALOR DE CADA CONVÊNIO: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais)
MOTIVO – Convênios em processo de readequações
EXTRATO DE CANCELAMENTO DOS CONVÊNIOS Nº 08/2012 E 
N° 09/2012.
PUBLICAÇÃO DOS CONVÊNIOS (PUBLICAÇÃO N° 352866), 
DIÁRIO OFICIAL DO PARÁ, DE 15 DE MARÇO DE 2012.
CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ CNPJ: 
05.853.163/0001-30
CONVENENTES: 
Convênio n° 08/2012 – Fundação Casa da Criança de Santa 
Rosa
Valor do Convênio: R$ 69.750,00 (sessenta e nove mil setecentos 
e cinquenta reais)
Convênio n° 09/2012 – Associação dos Artistas Plásticos de 
Marabá
Valor do Convênio: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)
OBJETO DOS CONVÊNIOS: Realização de Projetos voltados ao 
atendimento de Crianças e Adolescentes
MOTIVO – Convênios em processo de readequações

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394703

Publico para os devidos fi ns, o Contrato da Chamada Publica 
001/2012 que versa sobre a Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, celebrado entre 
a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará e a Cooperativa 
Mista Dos Agricultores Entre Os Rios Caeté E Gurupi no valor 
R$ 237.760,00. Aos Interessados Contrato com detalhes 
encontra disponível na Prefeitura Municipal de Santa 
Luzia do Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394708

Aviso de Resultado de Licitação. Pregão Presencial Nº 006 
/ 2012-SES/FMS. Comunicamos que não compareceu licitantes 
no certame que teve sua abertura nesta data, 15/07/2012  às 
09:00hs e foi declarada como deserta
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2012 – SES/FMS.Tipo menor 
preço por lote, para aquisição de Materiais de Construção em 
geral para a Obra de de Construção de um Polo de Academia 
de Saúde, Modalidade Ampliada no Município de Portel, com 
abertura prevista para o dia 28/06/2012 às 09:00 horas na 
sala da CPL. Obter cópia da íntegra do edital na sala da CPL da 
Prefeitura Municipal de Portel. O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394709

Republicação de Licitação. Pregão Presencial nº 011/2012-
CEL/PPE/SEVOP/PMM, Processo Licitatório n° 041/2012-CEL/
PPE/SEVOP/PMM, tipo menor preço por lote, Data do certame: 
29/06/2012 às 15h00min horário local. Objeto: aquisição de 
materiais de consumo, descartáveis e limpeza, destinadas à 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento 
– SEPLAN, conforme especifi cações do edital. Integra do Edital: 
Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de 
Viação e Obras Públicas, Rod. Transamazônica, km 5,5, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 
08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: cel.sevop.maraba@
hotmail.com. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394665

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - COMUNICADO
Em cumprimento ao que determina a lei n.º 9.452 de março de 
1997 – Comunicamos aos representantes dos partidos políticos – 
DEM, PC do B, PDT, PHS, PMDB, PMN, PP, PPL, PPS, PR, PRB, PRP, 
PRTB, PSB, PSC, PSD, PSDB, PSDC, PSL, PSOL, PT, PT do B, PTB, 
PTC, PTN e PV, que foram liberados os seguintes valores pela 
CEF – incluída contrapartida da PMM, das obras em execução: I) 
Obra de construção do Estádio Municipal de Marabá (2ª etapa) – 
contrato de repasse n.º 226.26572/2007, 1ª medição – valor R$ 
390.332,56 em 16/11/2011 e 2ª medição – valor R$ 280.018,45 
em 27/02/2012. II) Obra de construção do Estádio Municipal de 
Marabá (3ª etapa) – contrato de repasse n.º 243.261-86/2007, 
1ª medição – valor R$ 484.422,90 em 03/10/2011 e 2ª medição 
– valor R$ 478.479,53 em 05/03/2012. III) Obra de construção 
do Estádio Municipal de Marabá (4ª etapa) – contrato de repasse 
n.º 262.643-93/2008, 1ª medição – valor R$ 126.049,35 em 
01/09/2011, 2ª medição – valor R$ 627.671,47 em 15/02/2012 
e 3ª medição – valor R$ 170.525,95 em 15/02/2012. IV) Obra 
de construção do Estádio Municipal de Marabá (5ª etapa) – 
contrato de repasse n.º 309.114-07/2009, 1ª medição – valor R$ 
90.972,12 em 13/12/2011 e 2ª medição – valor R$ 465.579,95 
em 16/02/2012. V) Obra de construção da Mini-Usina de Laticínio 
no PA Píquia – km 35 da PA 150 (3ª etapa) – contrato de repasse 
n.º 245.526-29/2007, 1ª medição – valor R$ 131.606,36 em 
09/10/2010, 2ª medição – valor R$ 22.903,23 em 26/10/2011, 
3ª medição – valor R$ 11.482,17 em 02/02/2012, 4ª medição 
– valor R$ 54.837,01 em 27/02/2012 - Prefeito Municipal – 
Maurino Magalhães de Lima.

COMUNICADO
Em cumprimento ao que determina a lei n.º 9.452 de março de 
1997 – Comunicamos aos representantes dos partidos políticos 
– DEM, PC do B, PDT, PHS, PMDB, PMN, PP, PPL, PPS, PR, PRB, 
PRP, PRTB, PSB, PSC, PSD, PSDB, PSDC, PSL, PSOL, PT, PT do 
B, PTB, PTC, PTN e PV, que estão concluídas as seguintes obras: 
I) Urbanização dos canteiros centrais das VIAS VP-3 e VP-02 no 
bairro: Nova Marabá – contrato de repasse n.º 246-991-87/2008 
MINISTÉRIO DO TURISMO/CAIXA/PMM – valor R$ 1.862.311,82, 
Contrapartida – R$ 57.597,27 – Valor Total R$ 1.919.909,09. II) 
Urbanização da via VP-08 no bairro Nova Marabá – contrato de 
repasse n.º 238.289-01/2007 MINISTÉRIO DO TURISMO/CAIXA/
PMM – valor R$ 974.999,57, Contrapartida – R$ 242.285,08 – 
Valor Total R$ 1.217.284,65. III) Pavimentação Asfáltica em 
CBUQ no bairro: Belo Horizonte e Folha 32 – Nova Marabá – 
contrato de repasse n.º 255.728-71/2008 MINISTÉRIO DAS 
CIDADES/CAIXA/PMM – valor R$ 932.534,32, Contrapartida – 
R$ 740.447,34 – Valor Total R$ 1.672.981,66. IV) Urbanização 
da via VP-08 no bairro: Nova Marabá – contrato de repasse 
n.º 259.089-27/2008 MINISTÉRIO DO TURISMO – valor R$ 
462.195,42, Contrapartida – R$ 89.809,24 – Valor Total R$ 
551.809,24 .

 Maurino Magalhães de Lima
 Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394710

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL 9-006/2012. OBJETO: Registro de preços 
para a contratação de serviços profi ssionais de consultoria, 
para levantamento, identifi cação e aproveitamento de créditos 
tributários.VALOR A SER PAGO: 20% (vinte por cento) sobre 
o valor dos benefícios econômicos e/ou fi nanceiros e/ou 
patrimoniais apurados. FONTE DE RECURSO: 04.123.0058.2.022 
– Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Finanças.BASE LEGAL: Leis n° 10.520/2002; 8.666/93 e LC 
123/2003.ADJUDICAÇÃO: Tendo em vista que a empresa abaixo 
referida foi a única a acudir ao certame, atender às exigências 
do edital e ofertar preços compatíveis com os praticados pelo 
Mercado, o Pregoeiro declarou vencedora do certame a Empresa: 
EGT AUDITORIA E CONSULTORIA TRIBUTÁRIA LTDA e decidiu 
adjudicar em seu favor o objeto da licitação em epígrafe, com 
base legal no Art. 4°, XX, da Lei Federal n° 10.520/2002.
HOMOLOGAÇÃO: Expirado o prazo recursal e proferida a 
adjudicação do objeto da licitação à empresa vencedora pelo 
Pregoeiro, e o Exm° Sr Prefeito homologou o procedimento 
licitatório, com base legal no Art. 4°, XXII, da Lei Federal n° 
10.50/2002, c/c Art. 43, VI, Lei Federal n° 8.6666/93.

João Carlos dos Santos Dias 
 Prefeito de Barcarena

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394711

Nos avisos de Licitação. Tomada de Preços 009/2012 
PMI-TP. publicado no D.O.E/PA em 15/06/2012. Onde se 
lê: Abertura: 27/06/2012 as 09h00min. Leia-se:  Abertura: 
03/07/2012 as 09h00min; Tomada de Preços 008/2012 
PMI-TP. Onde se lê: Abertura: 29/06/2012 as 09h00min.Leia-
se: Abertura: 03/07/2012 as 14h30min.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394650

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL N° PP – CPL 029-2012

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
PNEUS, CÂMARAS DE AR, PROTETORES PARA MANUTENÇÃO DE 
MÁQUINAS E VEÍCULOS DA FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVO REPARTIMENTO, PELO EXERCÍCIO DE 2012. Menor 
Preço por Item. Abertura: 04/07/2012, 09:00 hs, no prédio da 
PMNR, Av. dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro Morumbi. O 
Edital completo esta a disposição no endereço supracitado. Não 
enviamos edital por e-mail. Novo Repartimento - PA, 15 de junho 
de 2012.

 Antonio Francisco Dias da Luz 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394647

AVISO DE LEILÃO
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração
LEILÂO nº 001/2012/PMX
OBJETO: Alienação de BENS INSERVÍVEIS pertencente ao 
patrimônio deste Município de Xinguara – PA.
O bem poderá ser examinado no CIAPAM, nos três dias 
úteis anteriores a data da realização do leilão, das 07h30 
às 11h00 horas.
Data de Inicio do LEILÃO: 29/06/2012.
HORA e LOCAL DO LEILÃO: 10h00 (dez horas), no CIAPAM 
(Centro Integrado de Apoio a Administração Municipal), situado 
no trevo da Avenida Xingu, Centro, Xinguara – Pará.
O Edital completo poderá ser obtido no horário das 08h00 às 
14h00 horas, de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da 
Prefeitura, situada no Prédio da Prefeitura Municipal de Xinguara, 
À Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 13 de junho de 2012.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394673

Aviso de Licitação. Pregão Presencial SRP  n° 035/2012. 
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para registro de preços, para futura aquisição de 
Filtro Purifi cador de Agua  para atender as necessidades  do 
Fundo Municipal de Saúde de Vitória do Xingu, data de abertura 
26/06/2012 às 10:00hs. Edital na Prefeitura Municipal. 

Heleno Figueiredo dos Santos 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394671

Aviso de Licitação Tomada de Preço nº 2/2012-150601. 
tipo menor preço, para Contratação de empresa de engenharia 
para realizar serviços de construção de dois postos de saúde 
na zona rural do município, A abertura será realizada no dia 
02/07/2012 às 09:00 hs, na sala de licitações da Prefeitura. A 
aquisição do edital deverá ser feita mediante o pagamento de 
uma taxa no valor de R$ 100,00.

 Ozias Freitas Barroso - CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394719

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Altamira/PA,  torna público que 
se encontra à disposição dos interessados, na sala de Licitações, 
situada à Trav. Lindolfo Aranha nº 356, bairro Centro, Altamira/PA.

PREGÃO PRESENCIAL 03044-12
OBJETO: Contratação de uma empresa especializada no 
ramo pertinente para a realização do concurso público, para 
preenchimentos de vagas do quadro funcional dos cargos efetivos 
da Prefeitura Municipal de Altamira, em todas as suas etapas.
Abertura: 28/06/2012
Horário: 09:30hs
O Edital na Integra poderá  ser retirado mediante o recolhimento 
da taxa  de R$ 300,00 (trezentos reais),  das 09:00 às 14:00hs,  
no endereço acima citado.

Altamira/PA, 15 de junho  de 2012.
Raimundo Armênio R. dos Santos-Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394635

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO 9/2012-00015CMP

O Município de PARAUAPEBAS, através da (o) CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do (a) Pregoeiro 
(a), torna público que às 09:00 horas do dia 29 de junho de 
2012, fará realizar licitação na modalidade PREGÂO, tipo menor 
preço, para aquisição e instalação de centrais de refrigerações de 
ar split para atender o novo prédio da CMP., de acordo com o que 


